
 

REGIONE PIEMONTE BU43 28/10/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 11 ottobre 2021, n. 216 
DD n. 189/2021 e 192/2021. Modifica delle registrazioni contabili imputate sul cap. 182510 del 
Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 - Annualità 2021 e 2022. 
 

 

ATTO DD 216/A2102B/2021 DEL 11/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD n. 189/2021 e 192/2021. Modifica delle registrazioni contabili imputate sul cap. 
182510 del Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 – Annualità 2021 e 2022. 
 

 
Premesso che 
 
La legge regionale 26 ottobre 2009 n. 25 (Interventi a sostegno dell'informazione e della 
comunicazione istituzionale via radio, televisione, cinema e informatica), stabilisce che la Regione 
promuova l’informazione sugli atti e sulle attività della Giunta e del Consiglio regionale, 
perseguendo le proprie finalità con interventi diretti a favorire la formazione di un sistema integrato 
delle comunicazioni (es. editoria fruibile attraverso internet, radio e televisione; cinema; iniziative 
di comunicazione di prodotti e servizi), e lo sviluppo equilibrato del mercato della comunicazione 
con strumenti flessibili di intervento e con provvedimenti di sostegno alle imprese editoriali aventi 
sede legale o comunque operanti in Piemonte; 
 
Con D.G.R. n. 2-3489 del 9/07/2021 sono stati approvati gli indirizzi per il riparto dei fondi stanziati 
a favore degli operatori economici del sistema dell'emittenza radio-televisiva locale, nell’ambito 
della comunicazione istituzionale, destinando a tale scopo risorse stimate nella misura massima di 
Euro 540.000,00 per il periodo 2021-2022, di cui euro 405.000,00 per l’emittenza televisiva ed euro 
135.000,00 per l’emittenza radiofonica locali; 
 
Con medesima D.G.R., l’Amministrazione regionale ha stabilito che è possibile far fronte, secondo i 
casi, con le disponibilità finanziarie previste sui seguenti capitoli: 
- cap. 113168 e 182510/2021-2022 (fondi regionali comunicazione/informazione) Missione 01 – 
Programma 01 "Bilancio gestionale di previsione 2021-2023"; 
- capp.141428-141430/2021-2022 (Programma Interreg Alcotra 2014-2020- Progetto Risk-Com); 
- cap. 120406/2021 (Programma Erasmus+ Sport 2014-2020-Progetto Let's fit for a healthy life); 
- capp. 128770-128771-128772/2021-2022 (FESR) e cap. 141832/2021-2022 (FSE) relativi alle 
azioni di comunicazione dei POR 2014/2020 FESR e FSE ; 
- cap. 141027/2021-2022 (PSR), relativo alle azioni per il Piano di comunicazione PSR 2014/2020, 
demandando alla Direzione Coordinamento politiche e Fondi europei – Turismo e Sport, attraverso 



 

la Struttura regionale competente, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione della suddetta deliberazione. 
 
Viste 
La determinazione dirigenziale n. 189/2021, in esecuzione della DGR 2-3489 del 9/07/2021 e della 
Convenzione Rep. 343/2021, con la quale sono stati affidati gli incarichi per la produzione e la 
diffusione di format sulle emittenti televisive locali piemontesi, alle società Consorzio TV s.c.r.l., 
Pirenei s.r.l., TeleVCO s.r.l., Telegranda s.r.l. e T.L.T. s.r.l.; 
La determinazione dirigenziale n. 192/2021, in esecuzione della DGR 2-3489 del 9/07/2021, con la 
quale si è approvato l’Avviso di manifestazione di interesse rivolto alle emittenti radiofoniche per la 
diffusione di spot; 
 
Considerato che 
Con DD 189/2021 sono stati impegnati complessivi euro 187.055,76 sul cap. 182510 del Bilancio 
gestionale di previsione 2021/2023, come di seguito dettagliato: 
• Euro 62.351,92 sull’annualità 2021; 
• Euro 124.703,84 sull’annualità 2022; 
Con DD n. 192/2021 sono stati prenotati complessivi euro 135.000,00 sul cap. 182510 del Bilancio 
gestionale di previsione 2021/2023, come di seguito dettagliato: 
• Euro 50.000,00 sull’annualità 2021; 
• Euro 85.000,00 sull’annualità 2022; 
 
Verificato che 
Il cap. 182510 “Spese per attività di informazione e promozione del territorio (l.r. 25/2009)” ha un 
macroaggregato del Piano dei Conti non coerente con la tipologia di spesa di cui alla D.G.R. 2-3489 
del 9/07/2021, ovvero acquisizione di beni e servizi; 
Il cap. 127560 “Spese per attività di informazione, comunicazione e promozione del territorio (l.r. 
25/2009)” risulta avere il macroaggregato del Piano dei Conti coerente con l’acquisizione di beni e 
servizi; 
 
Considerato che per dare attuazione agli indirizzi di cui alla D.G.R. 2-3489 del 9/07/2021 è 
necessaria una variazione compensativa tra gli stanziamenti dei capitoli 182510 e 127560 del 
Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 sulle annualità 2021, 2022 e 2023; 
 
Preso atto che, per procedere con la variazione compensativa, è necessario modificare le 
registrazioni contabili imputate sul cap. 182510 – Annualità 2021 e 2022 con le DD n. 189/2021 e 
n. 192/2021, come di seguito specificato: 
 
riduzione dell’impegno di spesa n. 11310/2021 per l’importo di euro 62.351,92, 
riduzione dell’impegno di spesa n. 1521/2022 per l’importo di euro 124.703,84, 
riduzione della prenotazione di spesa n. 11504/2021 per l’importo di euro 50.000,00, 
riduzione della prenotazione di spesa n. 1556/2022 per l’importo di euro 85.000,00, 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che, a seguito di variazione compensativa tra i capp. 182510 e 127560, con successivi 
provvedimenti amministrativi verranno registrati i necessari movimenti contabili per l’attuazione 
delle disposizioni di cui alla D.G.R 2-3489 del 9/07/2021; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 



 

interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale 26 ottobre 2009 n. 25 "Interventi a sostegno dell'informazione e della 
comunicazione istituzionale via radio, televisione, cinema e informatica"; 

• il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023." 

• la legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie" 

• la DGR 1 - 3115 del 19.4.2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• la "D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni in premessa 
 
Di modificare le registrazioni contabili imputate sul cap. 182510 – Annualità 2021 e 2022 con le 
DD n. 189/2021 e n. 192/2021, per procedere con la variazione compensativa tra gli stanziamenti 
dei capitoli 182510 e 127560 del Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 sulle annualità 2021, 



 

2022 e 2023, come di seguito specificato: 
 
riduzione dell’impegno di spesa n. 11310/2021 per l’importo di euro 62.351,92, 
riduzione dell’impegno di spesa n. 1521/2022 per l’importo di euro 124.703,84, 
riduzione della prenotazione di spesa n. 11504/2021 per l’importo di euro 50.000,00, 
riduzione della prenotazione di spesa n. 1556/2022 per l’importo di euro 85.000,00, 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che, a seguito di variazione compensativa tra i capp. 182510 e 127560, con successivi 
provvedimenti amministrativi verranno registrati i necessari movimenti contabili per l’attuazione 
delle disposizioni di cui alla D.G.R 2-3489 del 9/07/2021; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U, della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
MG/MF 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


